(43) *Tὰ ἐπὶ Δεκίου καὶ Σαβίνου.* Illic Sabinus prefectus Aegypti fuerat temporibus Decii imp. De quo Dionysius in epistola ad Fabium, quam retulit Eusebius in cap. 41 lib. vi. Aemilianus vero praefectus Aegypti de quo hic sermo est, postea imperium occupavit, ut scribit Pollio in *30 Tyrannis*; qui tamen eum ducem appellat, non autem praefectum Aegypti.

(44) *Καὶ στρατηγῶν.* Male interpretes hoc loco duces interpretati sunt; quod est absurdissimum. Cur enim pluribus opus erat ducibus ad deducendum Dionysium in exsilium, cum unus tantum adesset centurio? Videlicet hanc absurditatem Christo-

turos. Eos quippe accessuros ibique comimoraturos, et tanquam in suburbanis remotioribus, particulares illic conventus futuros. Idque ita contigit. Deinde paulo post de his quæ sibi acciderunt ita scribit: «Sed fortasse Germanus multis fidei confessionibus gloriatur; multa prædicare potest adversus se gesta. Quot vero enumerare potest perinde aitque ego, sententias judicum, publicationes, proscriptiones, direptiones bonorum: abjectiones dignitatum, contemptus gloriæ sæcularis, laudur a præfectis ac decurionibus profectarum desperatus: minarum denique quæ coram intentabantur, vociferationum, discriminum, persecutionum, fugæ, ætumnarum et cujusquemodi malorum tolerantiam; cujusmodi sunt ea quæ sub Decio et Sabino, et quæ B in hunc usque diem sub Aemiliano nobis contigerunt. Ubinam vero comparuit Germanus? Quenam illius facta est mentio? Verum ab imprudentia illa in quam Germani causa delapsus sum, tandem absisto. Singularum igitur rerum narrationem fratribus qui plenissimam gestorum notitiam habent relinququo.» Porro idem Dionysius in epistola quam scripsit ad Domitium et Didymum, nonnulla ad persecutionem illam spectantia rursus ita commemorat: «Nostros vero superfluum est nominatim recensere, cum et plurimi sint et vobis ignoti. Id tantum in universum scire vos convenit, viros et mulieres, juvenes ac senes, puellas et anus, milites ac paganos, ex omni denique hominum genere

phorsonus, eaque de causa pro στρατηγῶν emendavit στρατηγοῦ, et ducem interpretatus est. Sed neque hoc modo absurditatem vitare potuit. Neque enim dux ipse reos in exsilium deducere solebat. Sed hujusmodi officium mandabatur centurioni aut speculatori. Aliud igitur significat vox στρατηγῶν, nempe duumviro seu magistratus Alexandrinæ civitatis. Graeci enim ita vocabant, ut pluribus exemplis probavi ad librum xxxi Amm. Marcellini. Porro hi magistratus cum haberent modicam coercionem, ut loquuntur jurisconsulti, reos comprehendere, carceri mancipare et interrogare, et acta confidere solebant, Romano præsidi judicium de iis reservantes, ut discere est ex *Actibus apostolorum*, et ex *Actis Pionii martyris* et aliorum. Quare non mirum est si magistratus Alexandriae hoc in loco operam suam commodant rectori provinciae, ad deducendum Dionysium in exsilium; quem scilicet ipsi comprehenderant, et in judicium coram præfecto Aegypti adduxerant. Sed et quæ sequuntur verba, καὶ τῶν σὺν αὐτοῖς στρατιωτῶν καὶ ὑπηρετῶν, sententiam nostram confirmant. Nam στρατιῶται referuntur ad centurionem; ὑπηρέται vero ad duumviro seu magistratus quibus parebant. Athanasius quoque, in epistola ad solitarios, στρατηγὸν vocat duumvirum seu magistratum Alexandrinæ civitatis. Loquens enim de Ariani qui presbyteros ac diaconos Alexandriae in judicium pertractos exsilio multaverant, ita scribit: «Καὶ πῶς αὐτοὺς ἐπὶ τοῦ δουκὸς καὶ τῶν δικαστῶν ἐφυγάδευσαν, καταφέροντες ἐκ τῶν οἰκουμενῶν αὐτῶν διὰ τῶν στρατιωτῶν καὶ τοῦ στρατηγοῦ Γοργονίου καὶ πληγαῖς καταχόποντες. Id est, Quomodo ducis ac judicium opera eos in exsilium egere, necessarios illorum ex domibus extrahentes militari manu, et adjumento Gorgonii magistratus. Male enim interpres Gorgonium ducem vertit. Atqui dux ipse Sebastianus vocabatur, teste Athanasio: Gorgonius vero magistratus erat seu duumvir

D

alique ætate, alios flagrorum verberibus, alios ferri acie, alios ignibus in certamine superatis coronas retulisse. Nonnullis vero longissimum temporis spatium non satis fuit ad hoc ut Deo acceptabiles viderentur, sicuti nec mihi in hunc usque diem. Scilicet in aliud opportunum tempus quod ipsi probe cognitum est, me distulit Dominus qui dicit: « In tempore accepto exaudi vi te, et in die salutis opitulatus sum tibi »*. De rebus autem nostris quandoquidem sciscitamini, ac certiores fieri vultis quo in statu agamus: audi-
vistis quidein omnino, quo pacto cum ego et Caius et Faustus cum Petro et Paulo vincti duceremur a centurione et magistratibus, militibusque et apparitoribus, qui una cum ipsis erant, supervenientes quidam ex Marcotis, invitos nos nec
261 sponte sequentes per vim abstraxerint. Ego quidem nunc et Petrus et Caius soli, reliquis fratribus orbati, in deserto et squalido quodam Libyæ loco conclusi sumus, tridui itinere distantes a Parætonio. Et aliquanto post: « In urbe autem, inquit, occultarunt se, ut fratres clanculo invisant, presbyteri quidem: Maximus, Dioscorus, Demetrius et Lucius. Faustinus enim et Aquila, utpote in majore hominum luce positi, per Ægyptum vagantur. Diaconi vero post illos qui morbo consumpti sunt, superstites: Faustus, Eusebius, Chæremon. Eusebius, inquam, quem Deus iam inde ab initio roboravit, impunitque ut confessoribus in custodia positis ministeria strenue exhiberet; utique consummatorum ac beatorum martyrum cadavera

* Isa. XLIX.

Alexandriæ, cuius id proprium munus erat, ut reos comprehendenderet, et coram majoribus judicibus sisteret. Testatur id libellus protestationis populi Alexandrini, quem Athanasius epistole sue subiecit, his verbis: Οἵδε ταῦτα καὶ ὁ στρατηγὸς τῆς πόλεως Γοργόνιος. Et paulo post: Ἀπέστειλε τὸν τῆς τάξεως δῆμον, καὶ τὸν στρατηγὸν, θέλων αὐτὰ ἄφειν, id est, Misit speculatorēm officii sui, et magistratum, ut arma illa ex ecclesia tolleret.

(45) Ἐπελθόντες τινὲς τῶν Μαρεωτῶν. Hæc in prima persecutione sub Decio contigerunt, tunc cum Dionysius Sabini præfecti sententia Taposirim deductus est, ut scribit ipse Dionysius in epistola adversus Germanum, quæ habetur in lib. vi, c. 40. Certe qui epistolam illam Dionysii adversus Germanum cum hac quæ ad Domitium scripta est, contulerit, non dubitabit quin de una eademque re utrobius loquatur Dionysius. Quare fallitur Eusebius, qui in hac Dionysii ad Domitium epistola, ea narrari putavit quæ ad Valeriani persecutionem pertinebant, quod ex ipso Dionysio facile est refellere. Elenum in persecutione sub Valeriano, Dionysius non est deductus in exsilium cum custodia militari; nec supervenientes Marcotæ, fugatis militibus eum per vim abstractum in libertatem restituerunt; nec Caium et Faustum, et Petrum ac Paulum presbyteros secum tunc Dionysius habuit. Quæ omnia in persecutione illa quæ paulo ante Decii imperium cœpta est, Dionysio contigerunt, ut ipse testatur in epistola adversus Germanum, quam refert Eusebius in lib. vi. At in persecutione sub Valeriano, Dionysium comitati sunt in exilio Maximus presbyter et diaconi Faustus, Eusebius et Chæremon, et quidam clericus Romanus, quem admodum scribit idem Dionysius in epistola adver-